
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 26755 

Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας του προσωπι-
κού της Κεντρικής Υπηρεσίας της ΜΟΔ Α.Ε., των 
Ειδικών Υπηρεσιών του ΕΣΠΑ, της Ειδικής Υπη-
ρεσίας Συντονισμού και Διαχείρισης Προγραμμά-
των Μετανάστευσης και Εσωτερικών Υποθέσεων 
(Ε.Υ.ΣΥ.Δ. Μ.Ε.Υ.) και της Ειδικής Υπηρεσίας-
«Χρηματοδοτικό Μέσο Ευρωπαϊκού Οικονομι-
κού Χώρου» (ΕΥ-ΕΟΧ), για το Α΄ εξάμηνο 2023.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο 

και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) Ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕL 156/2012) στο 
ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 (Α΄ 297) 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 265) και ιδίως την παρ. 9 του 
άρθρου 48, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 78 του 
ν. 4849/2021 (Α΄ 207) και διατηρήθηκε σε ισχύ με την 
περ. ε της παρ. 3 του άρθρου 66 του ν. 4914/2022 (Α΄ 61), 
καθώς και το άρθρο 60 αυτού.

2. Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμο-
γή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματι-
κή Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας 
’’Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.’’ και άλλες 
διατάξεις» (Α΄61).

3. Τον ν. 4465/2017 «Ενσωμάτωση στην εθνική νο-
μοθεσία της Οδηγίας 2014/92/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης Ιουλίου 2014 
για τη συγκρισιμότητα των τελών που συνδέονται με 
λογαριασμούς πληρωμών, την αλλαγή λογαριασμού 
πληρωμών και την πρόσβαση σε λογαριασμούς πλη-
ρωμών με βασικά χαρακτηριστικά και άλλες διατάξεις» 
και ιδίως την παρ. 1 του άρθρου 57 και το άρθρο 59 
αυτού, σε συνδυασμό με την παρ. 7 του άρθρου 26 του 
ν. 4605/2019 (Α΄ 52), με την οποία προστέθηκε παρ. 6 
στο άρθρο 53Α του ν. 4314/2014.

4. Το άρθρο 33 του ν. 3614/2007 «Διαχείριση, έλεγ-
χος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 

προγραμματική περίοδο 2007 - 2013» (Α΄ 267), με το 
οποίο το Καταστατικό της Μ.Ο.Δ. Α.Ε. τροποποιήθηκε 
και κωδικοποιήθηκε σε ενιαίο κείμενο.

5. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 

εξυπηρετούμενων δανείων. Μισθολογικές ρυθμίσεις και 

άλλες επείγουσες διατάξεις της εφαρμογής της συμφω-

νίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρ-

ρυθμίσεων» (Α΄ 176).

6. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-

σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/

ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α΄ 143).

7. Τον ν. 4387/2016 «Ενιαίο Σύστημα Κοινωνικής Ασφά-

λειας - Μεταρρύθμιση ασφαλιστικού - συνταξιοδοτικού 

συστήματος - Ρυθμίσεις φορολογίας εισοδήματος και 

τυχερών παιγνίων και άλλες διατάξεις» (Α΄ 85).

8. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης 

και Επενδύσεων» (Α΄ 15).

9. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-

μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 

αρμοδιοτήτων τους. Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδι-

οτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119).

10. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 

Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών» (Α΄ 121).

11. Την υπ’ αρ. 51875/07.05.2021 κοινή απόφαση του 

Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και Επεν-

δύσεων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ανά-

πτυξης και Επενδύσεων, Ιωάννη Τσακίρη» (Β΄ 1867) και 

ειδικότερα την παρ. 2 του άρθρου 2 αυτής.

12. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10.01.2017 υπουργική 

απόφαση «Καθορισμός δικαιολογητικών για την καταβο-

λή αποζημίωσης για υπερωριακή, νυχτερινή, Κυριακών 

και εξαιρέσιμων ημερών εργασία» (Β΄ 17).

13. Την υπό στοιχεία 23451/ΕΥΣΣΑ 493/24.2.2017 

υπουργική απόφαση «Διαδικασίες κατάρτισης, έγκρι-

σης και υλοποίησης προγραμμάτων τεχνικής βοήθειας, 

διαδικασίες δημιουργίας και διατήρησης καταλόγων 

προμηθευτών για την ανάθεση και υλοποίηση ενεργειών 

Τεχνικής Βοήθειας» (Β΄ 677) όπως ισχύει.

14. Την υπ’ αρ. 114947/29.12.2022 απόφαση του Υφυ-

πουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Εθνικοί κανόνες 

επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 

2021-2027» (Β΄ 6132).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Μαρτίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2074

20627

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.04.03 21:38:36
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20628 Τεύχος B’ 2074/31.03.2023

15. Την υπό στοιχεία 81986/ΕΥΘΥ712/31.07.2015 

υπουργική απόφαση «Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας 

δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014 - 2020 - 

Έλεγχοι νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων συγχρη-

ματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές 

Διαχείρισης και Ενδιάμεσους Φορείς - Διαδικασία ενστά-

σεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων» 

(Β΄ 1822), όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 

110427/ΕΥΘΥ/1020/20.10.2016 (Β΄ 3521) απόφαση.

16. Την υπ’ αρ. 126838/28.12.2022 απόφαση του 

Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Έγκριση Προ-

ϋπολογισμού, οικονομικού έτους 2023, του φορέα Γε-

νικής Κυβέρνησης, ΜΟΝΑΔΑ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΤΗΣ ΔΙΑΧΕΙ-

ΡΙΣΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΩΝ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ (ΜΟΔ) Α.Ε.» 

(ΑΔΑ:Ω24Ψ46ΜΤΛΡ-ΦΦΒ).

17. Την υπ’ αρ. 622/03-03-2023 θέμα 5ο «Εισήγηση 

καθιέρωσης Υπερωριακής Εργασίας Α΄ Εξαμήνου 2023 

προς τον Υπουργό Ανάπτυξης και Επενδύσεων» της Συ-

νεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου της ΜΟΔ Α.Ε..

18. Το γεγονός ότι η φύση και ο όγκος των εργασιών 

των Ειδικών Υπηρεσιών του ΕΣΠΑ, της Ε.Υ.ΣΥ.Δ. - Μ.Ε.Υ., 

της Κεντρικής υπηρεσίας της ΜΟΔ Α.Ε, καθώς και της ΕΥ-

ΕΟΧ για την Προγραμματική Περίοδο 2021-2027 απαιτεί 

συχνά και ιδίως κατά τα χρονικά διαστήματα που προη-

γούνται της υποβολής αιτημάτων πληρωμής στην Ε.Ε., 

την απασχόληση του προσωπικού πέρα από το κανονικό 

ωράριο εργασίας των Υπηρεσιών.

19. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλείται 

δαπάνη 1.226.190 ευρώ (ενός εκατομμυρίου διακοσίων 

είκοσι έξι χιλιάδων και εκατόν ενενήντα ευρώ) για την 

αποζημίωση εργασίας καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού 

ωραρίου του προσωπικού των Ειδικών Υπηρεσιών του 

ΕΣΠΑ και της Κεντρικής Υπηρεσίας της ΜΟΔ Α.Ε., η οποία 

θα καλυφθεί από τις πιστώσεις στις ΣΑ 086/1, ΣΑ 082/1, 
ΣΑ 519/1, ΣΑ 19/2, ΣΕ219/6, ΣΕ119/6, ΣΕ619/6, ΣΕ519/6, 
ΣΕ 319/6, ΣΕ 419/6, ΣΕ719/2 και ΣΕ 719/1.

20. Την ύπαρξη σχετικής πίστωσης στον προϋπολογι-
σμό ΠΔΕ του οικονομικού έτους 2023 της Ανώνυμης Εται-
ρείας με την επωνυμία «Μονάδα Οργάνωσης της Διαχεί-
ρισης Αναπτυξιακών Προγραμμάτων (Μ.Ο.Δ.) Α.Ε.», όπως 
έχει εγκριθεί με την υπ’ αρ. 126838/28.12.2022 υπουρ-
γική απόφαση «Έγκριση Προϋπολογισμού, οικονομικού 
έτους 2023, του φορέα Γενικής Κυβέρνησης, ΜΟΝΑΔΑ 
ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΤΗΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΩΝ ΠΡΟ-
ΓΡΑΜΜΑΤΩΝ (ΜΟΔ) Α.Ε.» (ΑΔΑ:Ω24Ψ46ΜΤΛΡ-ΦΦΒ).

21. Το γεγονός ότι η ΜΟΔ Α.Ε. έχει αναλάβει με την 
υπ’ αρ. 478/20/11/2017 απόφαση του Δ.Σ. της, θέμα 
3ο, την εφαρμογή της διαδικασίας για την υπερωριακή 
αποζημίωση που αφορά στην εργασία καθ’ υπέρβαση 
του υποχρεωτικού ωραρίου στο προσωπικό της ΜΟΔ 
Α.Ε., καθώς και στους υπαλλήλους που υπηρετούν, στις 
Ειδικές Υπηρεσίες του ν. 4314/2014 (Α΄ 265), από άλλους 
φορείς του δημόσιου και του ευρύτερου δημόσιου το-
μέα πλην της Μ.Ο.Δ. Α.Ε., αποφασίζει:

Άρθρο 1

1. Εγκρίνεται η αποζημίωση εργασίας καθ’ υπέρβαση 
του υποχρεωτικού ωραρίου, από Δευτέρα έως Παρα-
σκευή. Η έναρξη της υπερωριακής απασχόλησης ορί-
ζεται από τη λήξη του ωραρίου, μέχρι την 22η ώρα και 
μέχρι εκατόν είκοσι (120) ώρες το εξάμηνο, ανά υπάλ-
ληλο. Στην υπερωριακή εργασία, όπως αυτή εγκρίνεται 
στην παρούσα απόφαση, μπορούν να μετέχουν και πε-
ρισσότεροι υπάλληλοι εντός του κατωτέρω συνολικού, 
ανά υπηρεσία, αριθμού ωρών και για χρονικό διάστημα 
από τη δημοσίευση της παρούσας έως τις 30/06/2023 
σύμφωνα με τον παρακάτω συνημμένο πίνακα:

Ειδική Υπηρεσία
ΣΥΝΟΛΟ 

ΩΡΩΝ
ΣΥΝΟΛΟ 

ΣΤΕΛΕΧΩΝ

ΕΥ Συντονισμού του Σχεδιασμού, της Αξιολόγησης και της Εφαρμογής (ΕΥΣΣΑΕ) 5280 44

ΕΥ Διαχείρισης Προγράμματος Τεχνική Βοήθεια και Υποστήριξη Δικαιούχων (ΕΥΔ ΤεΒο) 3600 30

ΕΥ Συντονισμού των Περιφερειακών Προγραμμάτων (ΕΥΣΠεΠ) 1800 20

ΕΥ Συντονισμού Δράσεων Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου (ΕΥΣΕΚΤ) 2280 19

ΕΥ Θεσμικής Υποστήριξης και Πληροφοριακών Συστημάτων (ΕΥΘΥΠΣ) 7200 60

ΕΥ Κρατικών Ενισχύσεων και Χρηματοδοτικών Εργαλείων (ΕΥΚΕ-ΧΕ) 2160 18

ΕΥ Αρχή Πιστοποίησης και Εξακρίβωσης Συγχρηματοδοτούμενων Προγραμμάτων 5160 43

ΕΥΔ Π Ανθρώπινο Δυναμικό και Κοινωνική Συνοχή 11760 98

ΕΥΔ Π Ανταγωνιστικότητα 7680 64

ΕΥΔ Π Ψηφιακός Μετασχηματισμός (ΕΥΔ- ΨΗΜΕΤ) 5160 43

ΕΥΔ Π Περιβάλλον και κλιματική αλλαγή και Πολιτική Προστασία 6480 54

ΕΥΔ Π « Μεταφορές 2021-2027» 5160 43

ΕΥΔ Π Αλιεία, Υδατοκαλλιέργεια και Θάλασσα 3120 26

ΕΥΔ Π Θεσσαλία 2160 27

ΕΥΔ Π Δυτική Ελλάδα 3600 30

ΕΥΔ Π Δυτική Μακεδονία 3720 31

ΕΥΔ Π Πελοπόννησος 2520 21



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 20629Τεύχος B’ 2074/31.03.2023

ΕΥΔ Π Βόρειο Αιγαίο 2760 23

ΕΥΔ Π Αττική 4080 34

ΕΥΔ Π Νότιο Αιγαίο 1600 20

ΕΥ Εφαρμογής Παρεμβάσεων Αγροτικής Ανάπτυξης 4200 35

ΕΥ Εφαρμογής Άμεσων Ενισχύσεων και Τομεακών Παρεμβάσεων 4800 40

ΕΥΔ Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής- ΕΥΔ ΣΣ ΚΑΠ 4200 35

ΕΥΔ Ε.Π. (INTERREG 2021-2027) 3960 33

ΚΓ ΕΛΛΑΔΑ - ΑΛΒΑΝΙΑ 720 6

ΚΓ ΕΛΛΑΔΑ - ΠΓΔΜ 600 5

ΚΓ ΕΛΛΑΔΑ - ΒΟΥΛΓΑΡΙΑ 1080 9

ΚΓ ΕΛΛΑΔΑ - ΚΥΠΡΟΣ 600 5

ΚΓ ΕΛΛΑΔΑ - ΙΤΑΛΙΑ 480 4

ΚΓ ΕΛΛΑΔΑ - ΒΑΛΚΑΝΙΚΗ ΜΕΣΟΓΕΙΟΣ 480 4

Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ Υπουργείου Εξωτερικών 840 7

Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων 7800 65

Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων 8520 71

Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ Υπουργείου Υγείας 3600 30

Ε.Δ. ΕΣΠΑ Υπ. Περιβάλλοντος, Τομέα Ενέργειας (εν. ως ΕΔ ΕΣΠΑ ΥΠ.ΠΕΡ.&ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ) 700 7

Ε.Δ. ΕΣΠΑ Υπ. Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Τομ. Περιβάλλοντος (εν. ως ΕΔ ΕΣΠΑ ΥΠ.ΠΕΡ. και 
ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ)

2160 18

Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού 3720 31

Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ Υπουργείου Δικαιοσύνης 2160 18

Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών 1680 14

Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 1800 15

Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ Υπουργείου Τουρισμού 840 7

Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας 1800 15

Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης και Εφαρμογής του Υπουργείου Εσωτερικών 2160 18

ΕΥ Διαχείρισης και Εφαρμογής Δράσεων του Υπ. Ανάπτυξης και Επενδύσεων στους Τομείς 
Έρευνας και Καινοτομίας(ΕΥΔΕ ΕΚ)

4080 34

ΕΥ Διαχείρισης και Εφαρμογής Τομέων Βιομηχανίας, Εμπορίου και Προστασίας Καταναλωτή 
(ΕΥΔΕ-ΒΕΚ)

1200 10

Μονάδα προγραμματισμού Συντονισμού και Παρακολούθησης της Εθνικής Στρατηγικής Έξυ-
πνης Εξειδίκευσης (ως ΕΥ)

480 4

ΕΥΔ ΕΠ ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΤΟΜΕΑ 3360 28

ΚΥ ΜΟΔ 16390 142

ΕΥ Συντονισμού και Διαχείρισης Προγραμμάτων Μετανάστευσης και Εσωτερικών Υποθέσεων 
(ΕΥΣΥΔ-ΜΕΥ)

2760 23

ΕΥ Προγραμματισμού, Συντονισμού και Παρακολούθησης της υλοποίησης των Χρηματοδο-
τικών Μηχανισμών του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (ΕΥ-ΧΜ ΕΟΧ)

720 6

Άρθρο 2

1. Η κατανομή των ωρών, εντός της κάθε Ειδικής 

Υπηρεσίας και της Κεντρικής υπηρεσίας της ΜΟΔ ΑΕ, η 

συγκρότηση των συνεργείων και η περιγραφή των συ-

γκεκριμένων εργασιών που θα πραγματοποιηθούν θα 

γίνει με απόφαση του Προϊσταμένου της Ειδικής Υπη-

ρεσίας/και του Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης ή του 

Προέδρου της ΜΟΔ Α.Ε. και με σχετική αιτιολόγηση. Οι 

υπερωρίες θα πιστοποιούνται σε μηνιαία βάση, μέσω 

εντύπου δήλωσης υπερωριών, με ευθύνη των Προϊστα-
μένων των Ειδικών Υπηρεσιών και της Κεντρικής Υπη-
ρεσίας της ΜΟΔ.

2. Για την πληρωμή της υπερωριακής απασχόλησης 
εφαρμόζεται αναλογικά η υπ’ αρ. 2/1757/0026/12.01.2017 
υπουργική απόφαση «Καθορισμός δικαιολογητικών για 
την καταβολή αποζημίωσης για υπερωριακή, νυχτερινή, 
Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών εργασία» (Β΄ 17),

3. Η καταβολή της υπερωριακής απασχόλησης του 
προσωπικού των Ειδικών Υπηρεσιών του ΕΣΠΑ, της 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20630 Τεύχος B’ 2074/31.03.2023

Ε.Υ.ΣΥ.Δ. - Μ.Ε.Υ., της Κεντρικής Υπηρεσίας της ΜΟΔ 

Α.Ε. και της ΕΥ- ΧΜ ΕΟΧ ακολουθεί τις προβλεπόμενες 

διατάξεις πληρωμής που ισχύουν για πιστώσεις σε βάρος 

του Προϋπολογισμού του ΠΔΕ.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-

σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 23 Μαρτίου 2023

Ο Υπουργός 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ-ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02020743103230004*


